

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2157
उत्तर देने की तारीख 12 मार्च, 2025

4जी नेटवर्क से वंचित जिले

2157. श्री तनुज पुनिया:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर प्रदेश सहित देश के कई जिले अभी भी 4जी नेटवर्क से वंचित हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्यवार व्यौरा क्या है; और
- (ग) देश के उक्त वंचित जिलों और विशेषकर उत्तर प्रदेश के गांवों में 4जी सेवाएं कब तक पूरी तरह से पहुंच जाएंगी?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) और (ख) 4जी सेवाएं उत्तर प्रदेश सहित देश के सभी जिलों में उपलब्ध हैं।

(ग) सरकार ग्रामीण क्षेत्रों में 4जी सेवाओं के विस्तार के लिए डिजिटल भारत निधि के अंतर्गत 4जी मोबाइल सेवाओं के प्रावधान के लिए स्कीम लागू कर रही है। 4जी सेवाओं के लिए इस स्कीम के तहत देश के 36,536 गांवों को कवर किया जा रहा है जिनमें से 21,844 गांवों को पहले ही कवर किया जा चुका है। इस स्कीम के तहत उत्तर प्रदेश के 369 गांवों को भी कवर किया जा रहा है जिनमें से 285 गांवों को पहले ही कवर किया जा चुका है।
